
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 

Il sottoscritto prof. Antonio Mallamaci in qualità di Coordinatore di Area, 

PREMESSO che, per consentire il proseguimento delle attività sperimentali svolte 

presso il Tactile Perception and Learning Laband nell’ambito del progetto ‘FP7-

ICT-2011-600725 "GRIDMAP", come da richiesta allegata del responsabile dei 

fondi prof. Mathew Diamond, parte integrante del presente provvedimento, si 

rende necessario provvedere alla fornitura di n. 2 micromanipolatori e relativi 

consumabili da utilizzare per sperimentazioni elettrofisiologiche (Ticket 

#2020102710000473); 

CONSIDERATO che il valore complessivo della spesa è inferiore alla soglia 

dell’affidamento diretto e la spesa trova copertura nel bilancio autorizzatorio 2020; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari 

• il D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni e s.m.i., in 

particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni 

- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

-    l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di aff idamento; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

• la L. 120/2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che ha introdotto, fino al 

31.12.2021, una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016; 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e 

servizi attraverso le convenzioni di Consip SpA, società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici; 

• il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 

135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip 

per gli acquisti sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee Guida n. 4 ANAC recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Prot. n. 23229 - X/4 del 19/11/2020 - UOR: SI000008 - Rep. n. 474/2020



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

• il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede 

che debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 

indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre 

al minimo i rischi da interferenze; 

• lo Statuto della Scuola; 

• il Regolamento della Scuola per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

• il Regolamento SISSA per la Finanza Amministrazione e Contabilità 

emanato con D.D. n.499 del 27.8.2018 ed in particolare l’art. l’art. 51, c. 3 

che attribuisce al Coordinatore di Area l’adozione del presente 

provvedimento; 

VISTO il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in 
data 26.02.2019; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 

segue: 

• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

D.Lgs. 50/2016; 

• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro 

in ogni caso non sarebbe richiesta la qualificazione; 

 

Tutto ciò premesso 

 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 

D.Lgs. 81/2008. Eventuali variazioni saranno prontamente comunicate; 

VERIFICATO che, alla data odierna, non sono in corso presso Consip convenzioni 

per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter aderire; 

ACCERTATO, che il MEPA propone la categoria di interesse nel Bando BENI – 

Ricerca, Rilevazione scientifica e Diagnostica ma non sono presenti a vetrina i 

prodotti con le caratteristiche tecniche specifiche necessarie al fabbisogno; 

VERIFICATO, tramite indagine preliminare effettuata fuori MEPA e debitamente 

documentata, che l’operatore economico KF Technology Srl i prodotti richiesti, al 

prezzo più basso; 

VALUTATO, visto il valore della spesa rientrante nella soglia dell’affidamento 

diretto, in conformità all’art. 1, c. 2, lettera a) della Legge 120/2020, di procedere 

all’acquisto sul MEPA tramite trattativa diretta (TD) che consente di negoziare con 

un unico operatore economico le caratteristiche e condizioni di interesse e invitato 

a formulare offerta l’operatore economico KF Technology, abilitato al bando di 

interesse; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

RITENUTO, in considerazione dell’importo di spesa, di procedere tramite 

acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il rilascio del CIG in modalità 

semplificata (SmartCig); 

CONSIDERATO l’esito della trattativa diretta n. 1490638; 

 

D E T E R M I N A 

 

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) della Legge 

120 /2020 che ha derogato fino al 31.12.2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 a favore dell’operatore economico KF Technology Srl, di cui si allega 

proposta relativa alla Trattativa diretta n. 1490638. 

L’importo complessivo netto della fornitura è di Euro 7.651,05 + Euro 1683,23 di 

IVA al 22%, per un importo finale di Euro 9.334,28. 

I prezzi unitari delle attrezzature e dei consumabili sui quali viene imputato 

l’acquisto sono i seguenti: 

- n. 2 micromanipolatori idraulici – Euro 5.718,00 al netto dell’IVA (prezzo unitario: 

Euro 2859,00) 

  L’acquisto graverà sul progetto R_FP7_COOP_NEUR_Treves_0145 - CUP: 

G91J13000000002 – Unità di lavoro: Overheads - CA.01.11.02.07 “Attrezzature 

scientifiche” del bilancio autorizzatorio SISSA 2020. 

- n. 10 kit di silicone Kwik-SIL + n. 5 confezioni di punte di ricambio per silicone 

Kwik-SIL – Euro 1933,05 al netto dell’IVA sulla UA.00.NEUR.LABO.TL60 alla 

voce CA.04.40.01.02 “Materiali di consumo per laboratori” del bilancio 

autorizzatorio SISSA 2020. 

L’ordine verrà formalizzato dal Segretario Generale, Dott. Gabriele Rizzetto, 

abilitato ad operare in MEPA quale punto ordinante per tutti i beni e servizi, ad 

esclusione degli acquisti informatici. 

 

In relazione a quanto sopra dichiara che: 

 

• il fine che il contratto intende perseguire è consentire il proseguimento delle 
attività sperimentali svolte presso il Tactile and Perception Lab; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di n. 2 micromanipolatori completi di relativi 
consumabili; 

• la prestazione viene affidata nel rispetto dei principi sanciti dal Codice contratti, 
in particolare, in ottemperanza al principio di economicità (che impone alle 
amministrazioni un uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto), garantito dalla circostanza 
che il prezzo offerto risulta il più basso dal confronto tra preventivi effettuato 
fuori Mepa; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

emissione del modulo predefinito da Consip. Le clausole contrattuali sono 

https://www.sissa.u-gov.it/u-gov-erp/


 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

quelle previste dal programma di e-procurement Consip, integrate da quelle 

contenute nelle note alla fornitura, allegate alla TD; 

• il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 

nonché previa verifica di regolare conformità; 

• l’affidamento di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni dell’art. 1, 

comma 1, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e, pertanto, il 

termine per la conclusione del procedimento è fissato a due mesi dalla data di 

avvio dello stesso; 

• sull’aggiudicatario sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee Guida 
ANAC n. 4, punto 4.2.3 tramite l’acquisizione delle dichiarazioni sostitutive di 
atto notorio e di certificazione ex art. 46 e 47 del DPR 445/2000 che la società 
ha rilasciato in fase di autenticazione al MEPA contenenti gli elementi circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di cui all’art. 80 del Codice; 

• il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento 
recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 
15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure 
di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da 
questa Amministrazione con decreto direttoriale n. 612 dd. 18.12.2014; 

• verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016; 

• il Responsabile del Procedimento è il prof. Antonio Mallamaci che rivestirà 

anche il ruolo di referente per l’esecuzione del contratto;  

• il CIG acquisito è Z462F2C72D. 

 

IL COORDINATORE DI AREA 

Prof. Antonio Mallamaci 

(f.to elettronicamente) 

MA/gd 

 

  



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

RICHIESTA D’ACQUISTO (Ticket n. #2020102210000508) 

 

Il richiedente prof. Mathew Diamond in qualità di responsabile del progetto ‘FP7-

ICT-2011-600725 "GRIDMAP" - PI precedente Prof. Treves, delega dd 23/10/19 - 

a utilizzo Prof. Diamond’ - CUP: G91J13000000002 - afferente all’Area di 

Neuroscienze 

 

CHIEDE 

 

che vengano acquistati i seguenti prodotti: 

 

n. 2 Micromanipolatori idraulici - Stereotaxic Micromanipulator (Thintype, 

One-axis, Oil Hydraulic System) cod. SM 25C – marca Narishige 

n. 10 kit di silicone Kwik-SIL 

n. 5 confezioni di punte di ricambio per silicone Kwik-SIL  

 

Questi prodotti sono indispensabili per proseguire le attività sperimentali 

nell’ambito del progetto di cui sopra presso il Tactile Perception and Learning Lab. 

I due micromanipolatori sono fondamentali per l'esecuzione di chirurgie e si 

adattano perfettamente allo stereotassico sempre di marca Narishige già presente 

presso il laboratorio (n. inv. 30407). Essi vanno utilizzati insieme al silicone Kwik-

SIL. e le punte di ricambio necessarie per la sua applicazione di precisione.  

 

Si propone l’affidamento all’operatore economico K.F. Technology Srl che, come 

da indagine documentata effettuata fuori Mepa, propone i prodotti richiesti al 

prezzo più basso. 

 

Il totale complessivo massimo della spesa è pari ad Euro 7.655,15 al netto dell’IVA 

come da offerta dell’operatore economico K.F. Technology n. 231/2020 rev.02 d. 

22.10.2020. 

 

Il conto di spesa su cui graverà l’acquisizione è: 

n. 2 micromanipolatori idraulici – Euro 5721,40 al netto dell’IVA (prezzo unitario: 

Euro 2860,70) 

R_FP7_COOP_NEUR_Treves_0145 

CUP: G91J13000000002 

Unità di lavoro: Overheads 

CA.01.11.02.07 – “Attrezzature scientifiche” 

Ammortamento: 5 anni 

 

n. 10 kit di silicone Kwik-SIL + n. 5 confezioni di punte di ricambio per silicone 

Kwik-SIL – Euro 1933,75 al netto dell’IVA 

https://www.sissa.u-gov.it/u-gov-erp/
https://www.sissa.u-gov.it/u-gov-erp/


 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

UA.00.NEUR.LABO.TL60 

CA.04.40.01.02 

 

 

 

  

IL RICHIEDENTE 

Prof. Mathew Diamond 

(f.to elettronicamente) 

 


